



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月5日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所

上場取引所 東

コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳瀬 宜浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 管理本部長 (氏名) 山本 昇

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 平成25年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	10,427	38.8	△348	—	△281	—	△200	—
24年3月期第3四半期	7,512	△19.1	△972	—	△955	—	△627	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △232百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △799百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△45.25	—
24年3月期第3四半期	△139.75	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	20,457	13,700	67.0
24年3月期	21,275	14,109	66.3

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 13,700百万円 24年3月期 14,109百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
25年3月期	—	20.00	—		
25年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	20.4	520	49.6	560	31.2	300	74.2	67.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	4,776,900 株	24年3月期	4,776,900 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	350,542 株	24年3月期	350,504 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	4,426,392 株	24年3月期3Q	4,489,923 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2.平成24年10月30日に公表しました通期連結業績予想を修正しています。

【参考】

平成25年3月期の個別業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	20.5	490	57.6	530	32.7	290	78.9	65.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、欧州財政危機などの影響により減速が続いています。

そのため、国内の景気についても弱い動きとなっていますが、公共投資は増加を続けています。

風水力機械業界の需要状況については、公共投資の増加により、国内官需向けを中心に回復しています。

このような環境下で、当社グループは積極的な営業活動を展開しましたが、当第3四半期連結累計期間における受注総額は前年同期比88.7%の118億60百万円となりました。売上高については、前年同期比138.8%の104億27百万円と大幅に増加しました。また損益面についても、売上高の増加などにより売上総利益が6億67百万円増加したことから、営業損失3億48百万円（前年同期は9億72百万円の損失）、経常損失2億81百万円（前年同期は9億55百万円の損失）、四半期純損失2億円（前年同期は6億27百万円の損失）と改善されました。

なお、当社グループの売上高計上は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する季節性を有しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、8億17百万円減少し204億57百万円となりました。

これは、現金及び預金の増加5億4百万円、仕掛品の増加14億24百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少12億84百万円、有価証券の減少13億83百万円、投資有価証券の減少3億12百万円などがあったことによるものです。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、4億8百万円減少し67億57百万円となりました。

これは、前受金の増加7億82百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少3億31百万円、流動負債のその他の減少5億39百万円などがあったことによるものです。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、4億9百万円減少し137億円となりました。

これは、利益剰余金の減少3億77百万円などがあったことによるものです。

この結果、自己資本比率は、67.0%（前連結会計年度末66.3%）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の通期の連結業績予想に関しては、官需向けを順調に受注しているものの、海外向けおよび国内民需向けで厳しい競争が続いており、当社グループの受注総額は前回予想（平成24年10月30日時点）から減少し200億円となる見込みです。売上高については、一部の物件で売上時期の移動などがあり前回予想から若干減少し196億円となる見込みです。利益面については、営業利益は5億20百万円と前回予想と同じとなる見込みですが、経常利益は5億60百万円、当期純利益は3億円と前回予想に比べて若干改善する見込みです。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,786,567	2,290,686
受取手形及び売掛金	10,414,640	9,130,159
有価証券	1,487,986	104,681
仕掛品	939,816	2,364,012
原材料及び貯蔵品	129,858	133,132
繰延税金資産	377,290	537,400
その他	116,892	362,899
流動資産合計	15,253,053	14,922,972
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,843,880	1,871,891
その他(純額)	1,009,542	916,406
有形固定資産合計	2,853,422	2,788,298
無形固定資産		
投資その他の資産	259,486	212,433
投資有価証券	1,765,201	1,452,709
その他(純額)	1,196,059	1,133,845
貸倒引当金	△51,999	△52,749
投資その他の資産合計	2,909,260	2,533,805
固定資産合計	6,022,170	5,534,536
資産合計	21,275,224	20,457,509
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,866,750	3,535,346
未払法人税等	102,420	10,274
前受金	566,598	1,348,760
受注損失引当金	272,717	208,159
製品保証引当金	105,369	91,984
役員賞与引当金	29,937	32,380
その他	1,402,355	862,643
流動負債合計	6,346,148	6,089,547
固定負債		
退職給付引当金	666,014	526,745
役員退職慰労引当金	14,246	13,118
その他	139,092	128,015
固定負債合計	819,353	667,879
負債合計	7,165,502	6,757,426

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	810,000	810,000
資本剰余金	111,319	111,319
利益剰余金	13,522,541	13,145,201
自己株式	△557,236	△557,291
株主資本合計	13,886,623	13,509,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225,255	226,324
繰延ヘッジ損益	△2,157	△35,471
その他の包括利益累計額合計	223,098	190,853
純資産合計	14,109,722	13,700,082
負債純資産合計	21,275,224	20,457,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	7,512,931	10,427,697
売上原価	6,407,203	8,654,089
売上総利益	1,105,727	1,773,608
販売費及び一般管理費	2,077,982	2,122,005
営業損失(△)	△972,255	△348,397
営業外収益		
受取利息	18,008	13,652
受取配当金	37,479	37,515
受取賃貸料	52,380	53,432
その他	8,721	10,939
営業外収益合計	116,590	115,540
営業外費用		
投資有価証券評価損	67,902	—
賃貸費用	16,214	15,698
為替差損	1,617	18,117
その他	14,294	14,661
営業外費用合計	100,030	48,478
経常損失(△)	△955,695	△281,335
税金等調整前四半期純損失(△)	△955,695	△281,335
法人税、住民税及び事業税	7,965	4,536
法人税等調整額	△336,199	△85,588
法人税等合計	△328,233	△81,051
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△627,461	△200,283
四半期純損失(△)	△627,461	△200,283



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△627,461	△200,283
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△147,083	1,069
繰延ヘッジ損益	△24,826	△33,314
その他の包括利益合計	△171,909	△32,245
四半期包括利益	△799,371	△232,528
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△799,371	△232,528
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

当社グループは、風水力機器の製造・据付・販売による事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### 4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

製品区分	期別	前四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
連結受注高	ポンプ	10,736,770	80.3	8,512,315	71.8	15,950,209	81.9
	送風機	1,662,758	12.4	1,812,496	15.3	2,314,405	11.9
	バルブ	281,721	2.1	383,945	3.2	321,913	1.7
	その他製品	689,301	5.2	1,151,734	9.7	886,796	4.5
	計	13,370,552	100.0	11,860,491	100.0	19,473,323	100.0
連結売上高	ポンプ	4,830,334	64.3	8,188,830	78.5	11,022,727	67.7
	送風機	2,113,714	28.1	1,588,728	15.2	3,934,639	24.2
	バルブ	74,023	1.0	101,369	1.0	293,294	1.8
	その他製品	494,858	6.6	548,769	5.3	1,026,295	6.3
	計	7,512,931	100.0	10,427,697	100.0	16,276,955	100.0
連結受注残高	ポンプ	13,671,810	77.1	13,016,341	78.9	12,692,856	84.2
	送風機	3,044,923	17.2	2,099,413	12.7	1,875,645	12.4
	バルブ	228,198	1.3	331,695	2.0	49,119	0.3
	その他製品	787,952	4.4	1,056,975	6.4	454,010	3.1
	計	17,732,883	100.0	16,504,424	100.0	15,071,630	100.0